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Anotace:

Cílem bakalářské práce je navrhnout a sestavit výukový panel pro předmět Automatizace,

který obsahuje PLC firmy Amit. K tomuto výukovému panelu je dále třeba vypracovat sadu úloh

demonstrující vlastnosti PLC řídících systémů.
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Abstract:

The aim of the bachelor's thesis is to design and assemble an educational panel for the

subject Automation, which contains a PLC from Amit company. In addition to this educational

panel, it is necessary to develop a set of tasks demonstrating the properties of PLC control systems.
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1. Úvod

Cílem práce je navrhnout a sestavit výukový panel pro předmět Automatizace obsahující

PLC firmy Amit a sepsat sadu demonstračních úloh. Panel má pomoci studentům zejména

s porozuměním programování PLC systémů, a to jak se základy, tak s řešením pokročilejších

problémů. V první řadě jsem se zaměřil na zvládnutí booleovy algebry, čítačů, časovačů a

jednoduchých pamětí (např. klopných obvodů). Později jsem přidal práci s analogovými

proměnnými, regulacemi a další.

Teoretická část obsahuje popis a funkce PLC systémů a jejich použití. Dále jsem psal o

firmě Amit a o řídících systémech této firmy. Popisuji zde také softwary, které firma AMiT

používá k programování jejich řídících systémů.

Teoretická část obsahuje:

- Charakteristika PLC řídících systémů

- Řídící systémy firmy AMiT

- Programovací software DetStudio a ViewDet

V praktické části popisuji funkce a části výukového panelu, které jsou pevně vestavěné

v samotném panelu (displej, řídící terminál atd.). Dále jsem vymyslel a sepsal několik

demonstračních úloh na kterých studenti řeší reálné problémy. U každé úlohy je také jedno z

možných řešení s vysvětlením, jak mnou navrhnuté řešení funguje a jak se k němu dobrat.

Praktická část obsahuje:

- Konstrukce a komponenty výukového panelu

- Popis a obsah demonstračních úloh
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2. Charakteristika PLC řídicích systémů

2.1 Úvod do PLC

Zařízení PLC (Programmable Logic Controler), v češtině často označované jako

programovatelné automaty, patří již dlouhodobě k základům automatického měření a regulace

různých aplikací a procesů. V současnosti již jde o jednoduché modulární a lehce programovatelné

jednotky v podobě několika vzájemně propojených "krabiček" s mnoha vstupy a výstupy pro

snadné připojení senzorů, displejů, spínačů a tlačítek, motorů a různých dalších přístrojů a

zařízení. Funkce celého PLC i ovládání připojených prvků je řízeno uloženým programem, který

lze snadno vytvořit pomocí výrobcem dodávaného grafického vývojového softwaru pro běžná PC

a operační systém Windows. Ten umožňuje mimo programování i průběžnou grafickou simulaci

a po připojení PLC k PC i reálné zkoušení a testování.

Zatímco při použití různých typů počítačů (ať obyčejných nebo průmyslových) pro potřeby

regulace je vyžadována znalost některého z programovacích jazyků a struktury použitého

procesoru, programování současných PLC se ve vývojovém softwaru provádí pomocí vkládání již

připravených funkcí reprezentovaných ikonami na obrazovce a jejich propojování tažením myši

bez nutné znalosti, co je uvnitř PLC. Mechanická instalace pak spočívá pouze u v jednoduchém

nasazení na DIN lištu a připojení vodičů do šroubovacích svorek představujících jednotlivé vstupy

a výstupy.
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2.2 Historický vývoj PLC

V automatizační technice jsou PLC využívány již zhruba 30 let. Jejich typickou vlastností

je programovatelnost na úrovni blízké mentalitě konstruktéra nebo projektanta. Původně byly PLC

určeny pro řízení strojů, jako náhrada za pevnou reléovou logiku. Tomu odpovídal i programovací

jazyk kontaktních (reléových) schémat. Jazyky prvních PLC disponovaly několika příkazy

(typicky 8 nebo 16), které byly ekvivalentní spínacímu a rozpínacímu kontaktu, paralelnímu a

sériovému řazení, cívce, obvodům paměti, čítače a časovače. Dnes je pro každý programovatelný

automat k dispozici několik typů jazyků: kromě jazyka kontaktních schémat to bývá jazyk

logických schémat, jazyk mnemokódů nebo jiný textový jazyk, nově i jazyk sekvenčního

programování. Dnešní programovací jazyky jsou podstatně bohatší – bohužel se poněkud vzdálily

mentalitě konstruktérů a projektantů, takže vznikla samostatná profese „programátor PLC“.

Sjednocení programovacích jazyků a vývojových systémů pro PLC je cílem nové mezinárodní

normy IEC 61131-3. Programovatelnost a variabilnost výstavby poskytuje PLC jejich pověstnou

univerzálnost a přizpůsobivost. Již neplatí, že PLC řešil jen logické úlohy, zatímco ke zpracování

analogových veličin se používaly specializované regulátory. PLC dnes zvládne oba typy úloh (a

mnoho dalších).

2.3 Struktura a programování PLC

Struktura PLC se mírně liší od běžných počítačů. Jelikož byli PLC původně vytvořeny

tak, aby programování bylo co nejjednodušší a intuitivní, je tomu přizpůsobena i struktura PLC.

2.3.1 Centrální jednotka

Poskytuje programovatelnému automatu inteligenci. Realizuje soubor instrukcí a

systémových služeb, zajišťuje i základní komunikační funkce s vlastními i vzdálenými moduly, s

nadřízeným systémem a s programovacím přístrojem. Paměťový prostor, který poskytuje uživateli

je obvykle rozdělen na části. Prvá je určena pro uložení uživatelského program (PLC programu),

datových bloků a tabulek. Její obsah se zadává v edičním režimu a během vykonávání programu

se obvykle nemění. Druhá část je operační (zápisník). Jsou v ní lokalizovány uživatelské registry,

čítače a časovače, obrazy vstupů a výstupů, komunikační, časové a jiné systémové proměnné

(systémové registry). Obsah operační části se dynamicky mění působením uživatelského a

systémového programu.
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Centrální jednotky současných programovatelných automatů obsahují mikroprocesor,

mikrořadič nebo specializovaný řadič, zaměřený na rychlé provádění instrukcí. Jeho programem

(systémovým programem) jsou realizovány všechny funkce, které má uživatel k dispozici, tj.

kompletní soubor instrukcí programovatelného automatu, jeho systémové služby, časové a

komunikační funkce. Typické je použití instrukcí a příkazů jazyka programovatelného automatu,

který je přizpůsoben převažujícím úlohám a způsobu myšlení typického uživatele a programátora

PLC.

2.3.2 Soubor instrukcí PLC

Protože programovatelné automaty byly původně určeny k realizaci logických úloh a k

náhradě pevné logiky, nechybějí v žádném PLC instrukce pro základní logické operace s bitovými

operandy. Tj. sejmutí pravdivostní hodnoty adresovaného bitu, operace logického součtu a

součinu, negace, výlučného součtu a jiných kombinačních logických funkcí, instrukce pro realizaci

paměťových funkcí a klopných obvodů, pro zápis výsledku a mezivýsledku na adresované místo,

ale i instrukce čítačů, časovačů apod.

Současné PLC nabízejí instrukční soubor podstatně bohatší. V souboru instrukcí vyspělých

PLC obvykle nechybí ani instrukce pro aritmetiku a operace s čísly (někdy jen nejzákladnější,

např. sčítání, odčítání a porovnávání, jindy kompletní knihovny pro výpočty s pevnou nebo

plovoucí řádovou čárkou), logické instrukce s číselnými operandy (paralelní operace s operandem

v délce byte, slova nebo delším) a přenosy dat. Obvyklé jsou instrukce pro organizaci programu

(např. skoky v programu, volání podprogramů a návraty).

2.3.3 Specializované instrukce

Některé PLC poskytují i velmi výkonné instrukce pro komplexní operace, např. pro

realizaci regulátorů a jejich automatické seřizování, pro fuzzy logiku a fuzzy regulaci, pro operace

s daty a s datovými strukturami, pro realizaci ucelených funkčních bloků apod. Tyto

specializované instrukce usnadňují programování (nabízejí již hotové ucelené funkce nebo jejich

"prefabrikáty"), zvyšují však i výpočetní výkon PLC.

2.4 Vykonávání programu PLC

Program je soubor instrukcí, které jsou v řídícím systému postupně vykonávány za účelem

realizace požadovaného algoritmu řízení.

10

2.4.1 Uživatelský program, cyklická aktivace

Program PLC je posloupnost instrukcí a příkazů jazyka. Typickým režimem jeho aktivace

je cyklické vykonávání v programové smyčce. Na rozdíl od jiných programovatelných systémů se

programátor PLC nemusí starat o to, aby po konci programu vrátil jeho vykonávání opět na začátek


[…]

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c) Ve třetí části použijeme druhý hladinový čítač, který bude řídit druhou barvu RGB

LED diody. Ten však bude částečně řízen prvním čítačem. Jakmile hodnota na

prvním čítači dosáhne maxima, spustí se druhý čítač. Tím zařídíme že jeden čítač

bude vždy přičítat, zatímco druhý bude odčítat. U druhého čítače již nepoužijeme

modul NOT, neboť by se čítač spustil ihned při startu programu. Použijeme radši

druhý klopný obvod.

Popis programu: Při startu programu začne první čítač přičítat (druhý zatím zůstává

nečinný). Jakmile první čítač dosáhne maximální hodnoty, spustí tím

druhý čítač. Druhý čítač nyní začne přičítat, zatímco první již odečítá.

Nyní se již budou čítače pravidelně střídat (jeden bude přičítat a druhý

odečítat), což se projeví na střídání barev RGB LED diody.
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Chceme-li přidat i třetí barvu, musíme použít časovač (v modulu TON), který nám

bude zpožďovat náběžnou hranu na vstupu čítače CU a pozdrží tak start čítače.

U

AO.3

t

U

AO.4

t

U

AO.5

t

Schéma pak bude vypadat takto. Volné vstupy je opět třeba nějak zaplnit

nevyužitými bity.
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Úloha 3.5

Zadání: Vytvořte program s PID regulátorem, který bude udržovat v obvodu konstantní

el. proud nezávisle na el. odporu.

Specifikace: Použijte PID regulátor, který bude měřit na vstupu AI.3 el. proud a pokud

se bude lišit od hodnoty 5 mA, regulátor upraví napětí na výstupu AO.6 tak,

aby odchylku od této hodnoty kompenzoval. Pro kontrolu použijte

potenciometr zapojený mezi vstupem AI.3 a výstupem AO.6 k měnění el.

odporu v obvodu a sledujte, zdali regulátor skutečně udržuje stálý el. proud.

Jako parametry regulátoru (proporcionální, integrační a derivační) použijte

hodnoty 1, 5 a 0.

Doporučené moduly: LD, LDf, STf, PidLa
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Řešení:

V první řadě musíme do schématu vložit PID regulátor (obsažený v modulu

PidLa). Poté se prakticky stačí jen řídit nápovědou DetStudia.

Nyní tedy vytvoříme několik proměnných typu float, které pak budeme připojovat

k jednotlivým vstupům a výstupům modulu PidLa.

První proměnnou nazveme třeba Poz_hodnota a použijeme inicializujeme jí

hodnotu 5. Tuto proměnnou připojíme na vstup Set pomocí modulu LDf. Tato proměnná

nyní obsahuje hodnotu, kterou chceme udržovat na výstupu regulátoru (v našem případě

5 mA).

Ke vstupu Msr připojíme proměnnou AI_3, což je hodnota naměřená na vstupu

regulátoru.

Nyní na vstupech K, Ti a Td nastavíme parametry regulátoru. vytvoříme proto tři

proměnné (nazvané například P_par, I_par a D_par) a inicializujeme jim hodnoty 1, 5 a

0. Tímto jsme nastavili proporcionální, integrační a derivační složku regulátoru.
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Vstupy Hi a Lo slouží jako meze, ve kterých se může pohybovat hodnota na

výstupu Out (akční zásah). Jelikož kvůli technickým omezením nemůžeme na výstupu

přesáhnout hodnotu 10 V, vytvoříme proměnnou (nazvanou například Horni_mez) a

inicializujeme jí hodnotu 10. Na dolní mez nemáme zvláštní požadavky, a proto vytvoříme

proměnnou (nazvanou například Dolni_mez) a nechame ji hodnotu 0. Tyto proměnné

opět připojíme pomocí modulů LDf na vstupy Hi a Lo.

Dalším vstupem je vstup Bias, který udává neutrální stav akčního členu (posunutí

nuly). Je to v podstatě hodnota, která se bude přičítat na výstup Out k akčnímu zásahu.

Jelikož tuto funkci pro tuto úlohu nepotřebujeme, připojíme k tomuto vstupu novou

proměnnou (nazvanou například Posun_nuly) a ponecháme jí hodnotu 0.

Vstup Dead označuje velikost odchylky od požadované hodnoty, ve které regulátor

zůstává nečinný. Touto funkcí lze například zamezit zbytečným drobným pohybům

akčního členu, které ho můžou rychleji opotřebovat. Vytvoříme tedy novou proměnnou

(nazvanou například Dead_pasmo) a inicializujeme jí hodnotu 0,5. Pokud se nyní bude

el. proud na vstupu regulátoru pohybovat mezi hodnotami 4,5 - 5,5 mA, regulátor nebude

upravovat akční zásah.

Vstup Man umožňuje přepnutí na ruční ovládání. Pokud je na tomto vstupu log.1,

regulátor přeruší svoji činost na výstup Out se bude zapisovat hodnota ze vstupu MOut.

Budeme například chtít, aby v tomto režimu přestal téct obvodem el. proud (například

kvůli provedení údržby). Na vstup Man tedy můžeme přivést dig. vstup DI.0 a na vstup

MOut novou proměnnou (nazvanou například Rucni_vstup), které ponecháme hodnotu

0. Nyní při log. 1 na vstupu DI.0 přestane téct obvodem el. proud a regulátor bude

nečinný.
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Posledním krokem je připojit na výstup Out proměnnou AO_6 (jejíž hodnota je

zapisována na fyzický výstup modulu vzdálených vstupů a výstupů). Seznam všech

použitých proměnných je následující.

Výsledné schéma pak bude vypadat takto.

Pozn.: Pro lepší regulaci je dobré přidat ještě filtr, který “vyhladí“ vstupní proud. Otevřeme

tedy proces Vstupy a vložíme d něj modul Filtr1R (filtr prvního řádu) na jehož

vstup umístíme proměnou AI_3.