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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo navrhnout a sestavit výukový panel pro předmět Automatizace obsahující PLC firmy

Amit a sepsat sadu demonstračních úloh (viz. Strana 6). Tím je značně omezeno kreativní rozhodování

studenta při výběru hardwaru. Musel respektovat, jak pedagogickou, tak odbornou stránku věci.

V úvodní části je jen velmi hrubý nástin možností jazyka PLC (Programmable Logic Controler) hlavně
co se týče knihoven a předkompilovaných podprogramů v jiných jazycích, jak je tomu dnes zvykem.

V práci je mnoho formálních nedostatků:

Český jazyk práce připomíná spíše amatérské pojednání plného podivných spojení. Např.: …

po otočce cyklu (strana 11-řádek 14), … jejich "paměťovými konzervami" (strana 11 –

řádek 3) apod. Obrázky jsou plné chyb. Zejména „Obr. 2 Schéma multiprogramové aktivace“,

tam chybí dokonce některé jeho části.

Faktické nedostatky:
V kapitole „3. Řídící systémy firmy AMiT“ je v podstatě firemní manuál, jen minimálně

obohacen o zkušenosti z implementací programů a testů.

Naproti tomu student odvedl poctivou práci při realizace výukové pomůcky. Podrobně jsou

představeny jednotlivé komponenty. Připravil zajímavé úlohy pro začátečníky. Bohužel i zde

nepředstavuje student do složitější úlohy. Nejsložitější je úlohou je PID regulátor (kapitola 3.5) a

to ještě nefunkční. Úplně chybí jakákoliv matematická teorie. Odvození parametrů regulátoru,

identifikace různých systémů apod.

Závěrem lze říci, že student odvedl jistě hodně práce. Vyrobené přípravky jsou názorné a

praktické. Po dopracování úloh a odstranění chyb, vznikne vhodný výukový model.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak a čím jste realizujete dopravní zpoždění?

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

❑ výborně  velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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